bidis earum actibus universa fuerit cura

exhibila. Pastor earum in iudicio Do-

mini absolulus dical, cum Propheta, Do-

mino: lustiliam titani non abscondi in

Ciarde meo , verilatem tuam et salutare

l.iium dixi ; ipsi autem contemnentes

spreverunt me. Et tunc demum inobe-

dientibus curae suae ovibus poena sit

eis praevalens ipsa mors. Ergo, cum
aliquis suscipit nomen abbatis, duplici

debet doctrina suis praeesse discipulis,

id est omnia bona et sancta factis am-

plius quam verbis oslendere , ut capa-

cibus discipulis mandala Domini verbis

proponat, duris vero corde, etsimplicio-

ribus, factis suis di\ina praecepta de-

monstret. (6) Omnia vero quae disci-

pulis docuerit esse contraria in suis factis

indicet non agenda, ne aliis praedicans,

ipse reprobus inveniatur, ne quando illi

dicat Deus peccanti: Quare tu enarras

iustitias meas et assumis testamnilum

menni per os tuum ? Tu vero adisti disci-

plinam et proiecisti^ sermones meos post

1 Forsan velie aul prò aut vel legendum (r.t ).

2 Kiiit. Main. \fgit proiecti {n. T.).
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le: et: Qui in fralris lui ondo feslucam

videbas, in hio proprio trabetn non vi-

disia Non ab eo persona in monasterio

discernatur, non unus plus ametur quam
aliiis, nisi quem in bonis actibus aut

obedientià invenerit meliorem. Non con-

vertenti ex servilio praeponatur inge-

niiiis, nisi alia rationabilis causa existat.

Quod si ita, iustitià dictante, abbati vi-

sum fuerit, et de ciiiuslibet ordine id

faciat, sin alias propria teneant loca;

quia sive servus, sive libar, on:ines in

Chrislo unum sumus; et sub uno Do-

mino aequalem servitutis mililiam baiu-

lamus; quia non est apud Deum per-

sonarum acceplio. Solummodo in hac

parte apud ipsum discernimur, si me-

liores aliis in operibus bonis et hurailes

inveniamur. Ergo aequalis sit omnibus

ab eo charitas; una praebeatur omni-

,
cb bus secundum merita disciplina,

b.t. In doctrinà namque sua abbas apo-

stolicam debet illani semper formam
servare, in qua dicit: Argue, obsecra,

increpa, idest miscens temporibus tem-

pora , terroribus blandimenla : dirum

magistri, pium patris ostendat alTectum;

idest indisciplinalos et inquielos debet

durius arguere ; obedientes autem et

mites et patienles, ut melius proficiant,

obsecrare, negligentes autem el conte-

mnenles ut increpet et corripiat, ad-

monemus. (e) Neque dissimulet peccata

delinquenlium : sed mox ut coeperint

oriri, radicitus ea, ut praevalet, ampu-
let: memor periculi Ileii sacerdotis de

Silo. Et honesliores quidem atque in-

telligibiles animos prima vel secundà

adnjonitione verbis corripiat: inipi'obos

autem, et duros , ac superbos vel ino-

bedienles, verborum vel corporis casti-

galiune in ipso initio peccati cuèrceat,

scii;ns scripliini: Slnlhis vertis non cor-

rigilur: el ilerurn: Pircnle filivm tuuni

virgo, el liberabis animam eius a morte.

lUS XI pp. 279 An. C. ICSO

Meminisse debet semper abbas quod Rjiion.'ra rf.^-

est, meminisse qucd dicitur, el scire siui commìLs.'

quia, cui plus commillitur, plus ab eo

exigitur: sciatque quam difficilem et ar-

duam rem suscepil regere animas et

mullorum servire nioribus. (d) El alium

quidem blandimcntis, alium vero increpa-

tionibus, alium suasionibus, et secundum
uniuscuiusque qualilatem vel inLelligen-

tiam, ita se omnibus conlormel et aplet,

ut non solum detrimenta gregis sibi com-

missi non paliatur, verum etiam in au-

gn.entatione boni gregis gaudeat. Ante

omnia ne dissimulans aut parvipendens

salulem animarum sibi commissarum

plus gerat sollicitudinem de rebus Iransi-

toriis el lerrenis atque caducis, sed sem-

per cogilel quia animas suas suscepil

regendas, de quibus et rationem reddi-

turus est. Et, ne causelur forte de mi-

nori substanlià , meminerit scriptum :

Primum quuerile regnum Dei el iusti-

stiiiam eius, el haec omnia adiicienlur

vobis: et ilevum: Nihil deesl limenlibtis

eum: sciatque quia qui suscipit animas

regendas, praeparet se ad rationem red-

dendam. El quantum sub cura sua l'ra-

Irum se habere scieril numerum, agno-

scat prò cerio, quia in die iudicii ipsa-

rum omnium animarum est reddilurus

Domino rationem, sine dubio additam

et suae animae. Et ita timens semper fu-

luram discussionem Pastoris de credilis

ovibus, cum de alienis ratiociniis cavel,

reddilur de suis soUicitus; et cum de

admonitionibus suis emendalionem aliis

subministrat, ipse efTicilura viliis emen-

dalus.

DECI.ARATIO.

(o) I. Sciatque abbas cuìpae pastoris. Con-

siderent maxima cum atleiilione praelali

dortriiiam huius ciipili^, curentque omni vi-

gilantià ut fratres ad regularcm cbservan-

ìiam, ad sacras ilem lectiones, medilaiidiies

ac oraliones sedalo incumbaiit, sanclissima

sacramenta, celebrbtiouesque missarum de-
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vote freqiientent; ac praesertim invigilent

ne offieiales, tam monachi quam commissi,

qui extra monasteria ob curani rerum lem-

poralium degunt, propter huiusmodi admi-

nistrationes spiritualia exercitia praetermit-

tant.

(b) II. Omnia vero. Praelali, ut subditos

reddant in obsequendo prompliores , ipsi

forma gregis fianl et duces agendorum. Ergo

regularibus observantiis chori, refectorii, ce-

terisque semper intersint. Blandissime quip-

pe iubelur exemplo.

(e) III. Ncque dissimulet. Zelum disciplinae

exigens Dominus a praelatis: Noli (inquit)

quaerere fieri iudex , nisi vaìeas virtule ir-

rumpere iniquitates: nimirum docens, non le-

vis culpae reum se constituere, qui, cuni prò

suo munere sibique tradita potestate peccata

compescere et emendare debeat, dissimulando

et connivendo fovet et auget. Hoc ergo divi-

num pariter et rcgulare documentum salagant

patres studiosius adimplere, ne, propter cor-

rectionis omissionem, vitia et peccata suc-

crescant; quinimo contra criminosos proce-

dant, etiam ex officio. Quod si in graviori-

bus causis neglexerint , severe in ipsos a

definitoribus, vel a regimine, prò modo cul-

pae animadvertatur.

(rf) IV. Alium qiiidem bìandimenlis. Ilinc

noverint abbates quanta indigeant prudentiii

in regendis subditis, et qua discretione ac

flexibilitate se debeant uniuscuiusque natu-

rae aptare , ut animas lucrifaciant. Nullum

enim animai lenius atque niorosius tractan-

dum est quam homo, praesertim ingenuus.

Gap. III. — De adhibendis ad consilium

fratribus.

inprao- Quolies (a) aliqiia praecipua agenda

frainim siint ìli moiiasterlo {b) convocet (e) ab-

lai. bas omnem congregalionem , et dical

ipse linde agitur. Et audiens consilinm

fratrnm, tractet apud se, et quod ulilius

iudicaverit, faciet. Ideo aiitem omnes ad

consilium vocari diximus
;

quia saepe

iiiniori Dominus revelet quod melius

est. Sic autem dent fratres consilium

cum omni liumilitalis subiectione , ut

non praesumanl procaciler delendere

Ahbas
cipuis

au.lilo

Lo dell)
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quod eis visum fueril; scd magis in ab-

batis pendeat arbitrio, ut quod salubrius

esse iudicaverit, ei cuncli obediant: sed

sicut discipulis convenit obedire magi-

gislro, ila, et ipsum provide et iusle con-

decet cuncta disponere. In omnibus igi-

tur omnes magislram sequanlur regu-

lam , neque ab eà temere declinelur a

quoquam. Nnllus in monaslerio sequa-

tur cordis proprii volunlatem , neque

praesumat quisquam cum abbate suo

proterve inlus aut foris monasteiium

contendere; quod si praesumpserii, re-

gulari disciplinae subiaceat : ipse ta-

nien abbas cum timore Dei et observa-

tione regulae omnia faciet, sciens se

procul dubio de omnibus iudiciis suis

aequissimo indici Deo ralionem reddi-

lurum. Si qua vero minora agenda sunt

in nionasteiiis utililalibus, (d) seniorum

tantum utatur Consilio , sicut scriptum

est: Omnia fac cum Consilio, posi fa-

cilini non pocnilebis.

DECL.\BAT10.

(a) I. AUqua praecipua. Inter praecipua ,

in quibus maxime totius congregationis sive

conventus cuiuscumque monasterii Consilia

et vola requiri debcnt, sunt receplio nuvi-

tiorum ad professionem, collaliobeneficiorum

(ubi consupvit conventus intervenire huius-

modi cullationibus), sjndicatus, localiones ad

longum tempus, acceplatio missarum perpe-

tuarum, et alia tiuiusmodi; quaelibet etiam

alienatici rerum ecclesiasticaruni immobilium,

et preti jsarum mobilium; haec enim per

sacros canones sine facuitate Summi Poiiti-

ficis omniiio fieri prohibenlur.

II. Porro alienationum negotium, ut ma-

ture riteque peragatur, sic dirigendum or-

dinamus
(
praeterquam si esset fundus, vel

res exitui valoris): ineatur primo inter su-

periore^ consilium , an alienatio expediat

utilisquo futura sit monaslerio; deinde, con-

seiitienlibus superioribus, res deferatur ad

universum gonvenlum legitime congrpgatum,

a quo iiuhlicà discussione examinelur.

HI. Potìthaec secretis cuiutuiuin votis
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exponatur, et si ex Iribus parlibus, quibus

tolus conventiis coalescit, saltem cluas con-

senlire urna proluleiit , lune petenda erit

licentia a capitulo generali, ostendeiitlo au-

Ihentice rem a privato capitulo nionasterii

fuisse diligenter di>cussain, et utilem iudi-

ratam, et instrunienlo firmatam; deinum prò

l'acultate canonica adeunda erit Apostolica

Sedes, cuius licentia impetrata, alienalio fiat,

ve! per viani pernuilatioiiis, vel ita caule

secureque pecunia inde proveniens appli-

cetur, ut onine monailerii detrimenti peri-

culum praecavealur. Saepe enim accidit lai-

corum bona esse bypotliecala, aul fideicorn-

misso subiecta, aul aliter obligata.

IV. Dona eniplivlculica, sive feudalia, si

qiiae, defectu descendenlium, vel quovis alio

litulo, ad monasterium libere devolvi conti-

perit, in enipliytensiin vel feudum denuo

dari probibemus absf|iie licentia capituli

5,'eneralis, vel saltem praesidis et unius vi-

sitatoris illius provinciae. Soleniiiitales vero

alienationum praescribuntur in Constitutio-

nibus Pauli II et Urbani Vili.

(fc) v. Convocel abbas omnem confjiejalioiteiii.

.Antequam abbas exponal causam , de qua

agendum est, exhortetur fratres ut cuni hu-

militate denl consilium iuxia hoc capitulum.

VI. Probibemus autein ne quis fruter au-

deat revelare ea, quae in capitulis particu-

laribus monasteriorum tractata fuerint, quae

a patribus velila sint revelari. Quod si quis

transgressus fuerit , iniungalur ei prò hac

gravi inobedientià ut dicat suain culpani

in capitulo coram omnibus , ieiunetque se-

mel pane et aquà in terrà in rel'ectorio, et

privetur per sex menses voce adiva et pas-

siva capituli.

(e) vili. Abbas. Declaramus per totani rc-

gulani idem intelligendum de priore
, ubi

dignilas monasterii non esset abballa
, sed

prioratus.

((/) vili. Seniorum lantiiin utatiir consil'o.

Declaramus nomine seninrum intelligendum

esse priorem claustralem et decanos regimi-

nis, cumquibus praelati negotia monasteiio-

rum, lam in spiritualibus quam in tempo-

ralibus occurrentia, legitime Iractare et ex-

pedire possint.

Jìull. Bom. — Voi. Xl.X. 3C
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Caput IV. — Quae sint inslrumenta

honorum ojperum.

1 Piiimim instrumentum in primis Do-

minum Deum diligere ex loto corde
,

loia anima, tota virtute;

ì Deinde proximum tamquam seipsum

(Deutcr. 6).

:> Deinde non Decidere (Lue. 10),

/t Non adulterar] (Levit. 19),

5 Non Tacere furtum (Exod. 20),

6 Non concupiscere (Deuter. 6),

7 Non falsum teslimonium dicere

(i Petr. 2):

8 Ilonorare omnes homines (Lue. 9),

9 Et quod sibi quis fieri non vult.alii

non faciat (Tob. 4):

10 Abnegare semetipsiim sibi, ut sequa-

lur Clirislum (Matlh. 7):

W Corpus castigare (i Cor. 9):

12 Delicias non amplecli (ii Petr. 2U
KS leiunium amare (Dan. 1):

14 Pauperes recreare (Tob. 4):

15 Nudum vestire (Esa. 58):

16 Infirmum visitare (Malt. 25):

17 llorluum sepelire (Tob. 1 ; 2):

18 In Iribulalione subvenire (Eccli. 0)-

19 Dolentem consolari (Eccli. 7):

20 A saeculi aclibus se facere alienum

( li Tim. 2) :

21 Niliil amori Chrisli pracponerc

(Mallh. 10):

22 Iram non perficere (Mallli. 5):

24 Iracundiae lenipus non rcscrvare

(Eph. 4):

24 Dolum in corde non tenere (Prov'.12):

25 Pacem falsam non dare (lob. 30):

20 Claritalem nonderelinquere (Ps. 27);

27 Non iurare, ne forte periurel

(i Pelr. 4):

28 Veritatem ex corde et ore profenc

(Malth. 5):

29 Malum prò malo non reddere (Ps. 14;

1 Thess. 5):

30 Iniuriam non Tacere, sed faclam pa-

riler sufferre (i Cor. ('.).
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Si Inimicos diligere (Matth. 5):

32 Maledicenles se, non remaledicere
,

sed magis benedicere (Rom. 12;

I Petr. 3):

33 Persecutiones prò iuslitià sustinere

(Matth. 5):

34 Non esse superbum (Tob. 4),

35 Non vinolentum (i Timot. 3),

36 Non muUnm edacom (Eccli. 31; 37),

37 Non somnolenlum (Prov. 20),

38 Non pignim (Prover. 24. 26),

39 Non munmirosum (Sapien. 1),

Aù Non detractorem (Proverb. 4):

41 Spem siiam Deo commillere (Ps. 36):

42 Bonum aliquod in se cum viderit
,

Deo applicet, non sibi (lacob. 1);

43 Malum vero semper a se factum sciat,

et sibi reputet (Oseae 13):

44 Diem ludicii timere (lob. 31):

45 Gehennam expavescere (Lue. 12):

46 Vitam aeternam omni concupiscentià

spirituali desiderare (Ps. 83; Phil.l):

47 Mortem quolidie ante oculos suspe-

clani habere (Matth. 24):

48 Actus vilae suae omni hor;\ custo-

dire (Deut. 4):

49 hi omni loco Deum se respicere, prò

cerio scire (Prov. 5):

50 Cogitaliones malas, cordi suo adve-

nienles, mox ad Chrislum allidere

(Psal. 136):

51 Et seniori spirituali palefacere (Ec-

cli. 8);

52 Os suum a malo vel pravo cloipiio

custodire (Psal. 33. 38):

53 Multum loqui non amare (Prov. 10;

Matth. 12):

54 Verbavana, aul risui apla, non loqui

(li Tim. 2):

55 Risum mullum aul cxcussum non

amare (Eccle. 7; Eccli. 21):

56 Lecliones sanctas libenler audire

(Lue. 11):

57 Oralioni frequenler incumbere

(Lue. 18):

ROMANl'M
Ali.

58 Mala sua praelerita cum' lacrymis vel,

gemitu quotidie in oratione Deo

confiteri, et de ipsis malis de ce-

lerò emendare (Galat. 5):

59 Dcsideria carnis non perficere, volun-

tatem propriam odire (Hebr. 13):

60 Praeceptis abbatis in omnibus obe-

dirc, eliamsi ipse aliter (quod ab-

sit) agal, memor illius dominici

praecepli : Quae dicunl fac'te ,

quae autem faciunl, facere nolite

(Matlh. 23):

61 Non velie dici sancUim , antequam

sii, sed prius esse, quo verius di-

catur (Mallli. 6):

62 Praecepta Dei factis quolidie adim-

plere (Eccle. 6):

63 Castitatem amare (i Tim. 5):

64 Nullum odire (Levit. 19):

65 Zelum et invidiam non habere (Gal. 5):

66 Contenlionem non amare (ii Tira. 2):

67 Elalionem fugere (Psal. 130):

68 Seniores venerari (Levit. 19):

69 hiniores diligere (iTim. 5):

70 In Christi amore prò inimicis orare

(Mallh. 5):

71 Cum discordanlibus ante solis occa-

sum in pacem redire (Ephes. 4):

72 Et de Dei misericordia nunquam de-

sperare ( Ezech. 18).

Ecce, haec sunt instrumenta arlis spi-

ritualis, quae cum fuerint a nobis die

nocluque incessabililer adimpleta, et in

die ludicii reconsignala, illa merces no-

bis a Domino recompensabilur
,
quam

ipse promisit quod oculus non vidit, nec

auris audivit, nec in cor honiinis ascen-

dit quae praeparavil Deus bis qui dili-

gunl eum: officina vero, ubi haec omnia

diligenler operemur, claustra sunt mo-

naslerii et stahilitas in Congregalione.

Gap. V. — De obedientid discipulorum.

Primus humililatis gradus est ohe- obB-tiomi»
*-" esso debpl stiio

dientia sine mora. Ilaec convenit iis, "i"» «' """
hilan attimo.

aui nihil sibi Christo carius exisli-
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mani, propter melnm gehennae , vel
[

poenam inciirrit, si non ciim salisfa-

gloriam vilac aelernae : et mox ut ali- i
elione emendaverit.

quid imperalum a maiore fuerit, ac si
j

Gap. VI. — De tadlurnilnte.

divinilusimperetur, moram pati nesciunl
j

Faciamus quod ail Proplieta: DirÀ :

in faciendo. De quibns Dominus à\c\\.:^. cuslodiam vias meas, ul non delimiuam

An. C. le

Di*

Oli auditn ann's ohcdivil mi hi, et ilem

dicit doctoiil)!)? : Qui vos audit, me au-

dit. Ergo hi lales , relinquenles statini

tjuae sua sunl, el voluntatem propriam

deserenlcs, mox exoccupalis manibus
,

el quod agebanl imperfectum relinquen-

les, vicino obedienliae pede iubenlis

vocem factis sequunlur ; el veluti uno

momento praedicta magislri iussio el

perfecta discipuli opera in velocitate

limoris Dei ambae res commnniter ci-

lius explicantur : quibus ad vilam aeler-

nam gradiendi amor incumbit, ideo an-

giistam viam arripiunl , unde Dominus
dicit: Angusta via est, guai ducit ad

vilam; ul' non suo arbitrio vivenlcs, vel

desideriis suis el voluplalibus obedien-

les, sed ambulanles alieno iudicio et

imperio, in coenobiis degentes, abbalem

sibi praeesse desideranl. Sine dubio hi

lales illam Domini senlenliam imitanlur,

qua dicit : Non veni facere voluntatem

meam, sed eius, qui misil me. Sed haec

ipsa obedienlia lune acceplabilis eril

Deo et dulcis hominibus, si, quod iube-

lur, non trepide, non Iarde, non tepide,

aut cum murmurc vel cum responso

nolentis efiìcialur; quia obedienlia, quae

maioribus pracbetur, Deo exhibelur; ipse

enim dixil : Qui vos audit, me audit;

el cum bono animo a discipulis prae-

bcri oporlet, quia: Hilarem datorem di-

liga Dnis. Nam cum malo animo si

obcdil discipulus, el non solum ore,

sed eliam corde si murmuraverit , elsi

impleal iussionem, lamen acceplum iam

non crii Deo, qui cor respicil mnrmu-
ranlis, el prò tali facto nullarn conse-

quilur graliam: immo murmurantium

1 Forsan el prò ul legenduin (n. t.).

in lingua tncd: posui ori meo cuslo-'

diam : obmuiui et liumiiialus sum , et

situi a honis. He ostendil Propheta, si

a bonis eloquiis inlerdum propter taci-

turnilatem debet laceri, quanto magis a

malis verbis propter poenam peccati

debet cessari? Ergo, quamvis de bonis

el sanclis ad aedifìcationem eloquiis

perfectis, discipulis propter lacilurnifa-

lis grnvitatem rara loquendi concedalur

licenlia, quia scriptum est: In mulli-

loquio non effugies peccalum ; et alibi:

Mors ci vita in manibus linyuae. Nam
loqui el docere magislrum condecet

;

tacere el audire discipulo convenil. Et

ideo, si qua requirenda sunl a priore,

cum omni humilitate el subieclione re-

verenliae requirantur; (a) scurrilitates

vero, ve] verba oliosa el risum moven-

tia, aelernà clausura in omnibus locis

damnamus, et ad tale cloquium disci-

pulum aperire os non permillimus.

DF.CLARATIO.

(a) I. Scurrilitales vero. Vi scurrilitatum

ac levitatum occasiones tollanliir, iiUerdici-

mus in monasteriis teneri aves, catellos,

similia, aut alia animalia ad iocum ani le-

vitatem provocantia.

u. Omne quoque ludi genus, ulpole re-

ligiosis minime conveniens, tam intus quain

extra monasteria, vana etiam spcclacula et

choreas, omnem habitus transformationem
,

el ludicra omnia penitus prohibenius.

ni. Fratres vero nec in mari nec in flu-

minibus causa lavandi se spolicnt.

IV. Ad effugicndam porro disciplinae re-

gularis relaxationem, praelati el ahi supe-

riores non concedant solatia aut recrealio-

nes, nisi semel singulis hebdomadibus; dis-

cretioni tamen praelatorum aliquid , raro

quidem et ex rationabili causa, monacUi;;

limi, mi

currilia
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uUerius ilici ulgendum permillinius, exceptà

tamen Quadragcsinia et Adventu, quibus

temporibus nefas est taiia cogitare, nedum

permitiere.

V. Quod si, vcl in monasterio, vel extra,

fratres quaiidocuinque recreationis gratià

convencrint, caveaiit a dissolutionibus, ma-

nuum invicem iniectionibus, et liuiusmodi

iocis honeslati religiosae minime convenien-

libus, sintque solatia eorum modesta et gra-

vitate temperata, quae, iuxta dicium S. Ber-

nardi, recreent, non enervent. Qui vero

contrafecerit, ieiunet semel in pane et aquà,

comedens in terrà in refectorio toties quo-

ties. Quae ut melius observentur, volumus

quod huiusmodi recreationibus intersit prae-

latiis, vel saltem prior claustralis, aut unus

ex superioribus regiminis.

VI. Caveant praeterea superiores ne per-

raitlant monachos vagari per civitates, sed

potius relaxandi animi causa concedant

quandoque deambulationes extra moenia ci-

vitatum, quae tamen fiant convenlualiter et

cum superiore regiminis , maxime vero

cum priore claustrali, si id commode fieri

poterit.

VII. Et si compellat necessitas ut propter

urgeiitia negotia monachi ad civilates mit-

tantur, per eas incedant semper sociali et

cucullis induti (nisi insta de causa praelati

cum eis dispensaverint), et pileum super

caputium, quod caput legai, del'erant.

vili. Neque audeanl fratres, praedictà de

causa, aut propter vindcmias vel fruges col-

jigendas, extra monaslerium pernoclare, nisi

praesenle praelato, vel uno ex superioribus;

sed ad monasleria revertantur : exceplis ta-

men cellerariis et aliis minislris ad talia

deputa tis.

IX. Licentia vero discedendi a monasterio

infra annum, recreationis vel etiam devo-

tioiiis causa, seu alio quovis praetexlu, fra-

iribus nostrae Congr^gationis a definiloribus

vel regimine aut a praelatis non conce-

dalur', nisi ex rationabili causa et raro, ad

evilandas vagationcs, et sub hac praesertim

limitatione, ut ante dominicam primam Ad-

venlus et feriani secundam post Quinquage-

l Edit, Main. '"igit concedanlur (b. t,).
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simam ad monasleria sibi «.signata rever-

tantur. Diebus autein sanctae (juadraijesi-

mae et Adventus
,
quibus oporlet aliorum

temporum negligenlias diluere ac fervien-

tus orationi et sacrae lectioni vacare, noslris

iter facere et a monasteriis sibi assignatis

abesse, nisi ex urgentissima necessitate a

praelatis approbandà , omnino prohibemus.

Cum vero Iratres, praeviis debitis licentiis,

ad civilates, seu oppida, in qviibus sunt

monasleria ac loca nostrae Congregalionis,

pervenerint , caveant ne in aedibus saecu-

larium audeanl pernoclare, sed slatim te-

neantur recto tramile praelatis, vel, in eo-

rum absenlià , superioribus monasteriorum

seu locorum se praesentare, et in omnibus,

duni illic moram traxerint , illis subesse
,

si aliler fecerint, prò qualitate culpae pu-

niendi.

X. Facultatem vero concedendi monachis

vel commissis licentiam degendi extra Con-

gregalionem, neque praelati, neque ipsi de-

finitores, vel regimen, habenl.

Caput VII. — De humiìitate.

Clamai nobis scripliira divina, fratres, Per variosim-

dicens: Uninis qui se exnUat, liumtua- ^^vtiuh,m,s a.t

bilur; et qui se Immiltal, exaltabitur. uuw.

Ciiin haec ergo dicit , oslendil omnein

exaltationeni genns esse siiperbiae. Quod

se cavcre Propheta indicai dicens: Do-

mine, non est exallatum cor meum,
ncque elati sunl oculi mei, neque am-

bulavi in maquis, neque in mirabililms

super me. Sed quid? Si non humililer

senlieham, sed exaUavi animam meam,

sicul ablaclalus super malrem suam, ila

relribulio in anima meà. Unde, fratres,

si suinmae humilitatis volumus culmen

attingere, et ad exaltalionem illam cae-

lestem, ad quam per praesenlis vitae

humililalein ascendilur, volumus velo-

cilcr pervenire, actibus noslris ascen-

denlibus , scala erigenda est
,
quae in

sonino lacob apparuit, per quam et de-

scendentes et ascendentes angeli mon-

slrabantur. Non aliud sine dubio de-

scensus ille el ascensus a nobis Intel-
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ligilur, nisi eMiltalione descendere et

lìuniiliUde ascendere ; scala vero ipsa

erecla, nostra est vita in saeculo, qiiae

liumiliato corde a Domino erigitur ad

caelum ; latera enim huiiis scalae dici-

iniis nostrum esse corpus et animam,

in qiiihiis laleribus diversos gradiis hu-

inililalis vel disciplinae vocalio divina

asccndendos inseniil.

^i Primiis itatpie hiimililalis gradus est,

'

si, timorem Dei sibi ante ociiios scraper

ponens , oblivionem omnino fugiat , et

seniper sit memor omnium, qiiae prae-

cipilDeus; qualiter contemncntes Deiim

in gebennain prò peccalis incidunl, ci

vitam acternam, qnae limenlibus Deiim

praoparata est, animo suo semper re-

volvat ; et custodiens se omni bora a

peccatis et viliis, id est, cogilalionum,

lingiiae, oculorum, manuum, pedum et

voUmLatis propriae, sed et desideria

carnis amputare festinet. ^slimet se

bomo de caclis a Deo semper respici

omni bora, et facta sua in omni loco

ab aspectu divinilatis videri, et ab an-

gelis omni bora Deo nunciari. Dcmon-

slrat nobis boc Propbeta, cum in co-

gitationibus noslris ita De.nm semper

praesentem oslendit, dicens: Scrulans

corda et renes Deus : et ilem : Dominus

novil cogilationcs hoiìnnum : et item

Cimi: Intellexisti cogilalioncs meas de

longe: et quia: Coijilalio hominis confi-

tebilurlibi: nam, ut sollicitus sit cii'ca

cogilationcs perversas, dicat semper bu-

rnilis frater in corde suo : Tunc ero

immaculaliis corani eo , si observavero

me ab iniquilale med. Voluntatem vero

jjiopriam ita facere prohibemur , cum
dicit nobis Scriptura: Et a volunlalibus

tuis avertere: et item rogamtis Deum in

oratione, ut fiat illius volunlas in nobis.

Docemur ergo merito nostrani non

facere voluntatem , cum cavemus illud

qucd dicit Scriptura: Siint viac
,
qnae

pulantar ab hominìhus rectae, quarnm
finis usqiie ad profundum inferni de-

mergil ; et cum ilem cavemus illud

qiiod de nogligcnlibus dicium est: Cor-

Tìipli svìit et alominabiles facti sunt

in voluplalibus suis. In desideriis vero

carnis ita Deum nobis crodanius esse

praesentem semper, cum dicit Propbela

Domino: Domine ante te est omne de-

siderium meiim. Cavendnm est ergo

ideo malum desiderium, quia mors se-

cus inlroitum delectationis posila est:

undc Scriptura praccipil, dicens: Post

coiìciipisccnlias tnas non eas. Ergo , si

oculi Dwmini speculanlur bonos et ma-

los, et Dominus de cacio semper respi-

cit super fiiios bominum, ut videat si

est intelligens aut requirens Deum, et

ab angelis nobis deputatis quolidie

noctuque Domino fadori nostro et crea-

tori omnium Deo opera nostra nuncian

tur: cavendum est ergo omni bora, fra-

tres, sicut in psalmo dicit Propbela, ne

nos declinantes in malum et inutiles

faclos aliquà bora adspicit* Deus; et,

parcendo nobis in boc tempore
(
quia

pius est et expectat nos converti in me-

lius), ne dicat nobis in futuro: Haec

fecisti, et tacili.

Secundus bumililalis gradus, si prò- c.^du» n f:«i

priam quis non amans volunlatem, de-priaevuiuuiaiu

sideria sua non delectelur implere, sed

vocem illam Domini factis imitelur di-

cenlis : Non veni facere voluntatem

meam, sed eius qui niisit me. Ilem di-

cit Scriptura: Volunlas habet pocnam, et

necessilas parit coronam.

Terlius bumililalis gradus est, ut quis fira.ius m. k4

pro Dei amore omni obedientià se sub-'ori exhibiu.

dal maiori, imilans Dominum, de quo

dicit Apostolus : Factiis obediens iisquc

ad morlem.

Quarlus bumilitalis gradus est, si in (""» ^"'" i^''

. . ,,...,. .. paliecilia in .In-

ipsa obedienlia, duris et conlrarus re-'''""'^'""^-""»
retiu».

I Ajitius li'ge adspiciat (n. T.).
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bus, vel etiam quibiislibet inogalis in-

iiiriis, tacila conscientià patienliain am-

pleclalur, et suslinens non lassescal vel

discedat, dicenle Scriptnrà: Qui prr.ie-

veraverit usque in finein, hic salvns eril.

llem: Conforlelur cor luum, et. susline

Dominum. Et ostendens fideles prò Do-

mino universa etiam contraria sustinere

debere, dicit ex persona sulTcrenliuni :

Propter te morte afficiniur; tota die ae-

stimali sumus oves occisionis. Et securi

de spe retributionis divinae snbsequun-

tur gaudentes, dicentps: Sed in liis om-

nibus superamus propter enm qui dilc-

xit nos. Et item alio loco Scriplnra:

Prolìtìsli nos (inqiiit), Deuft, igne nos

examinasti, sicut examinalur argenlum,

induxisti nos in laqueum, posuisli Iri-

hulaliones in dorso nostro. Et ut O'^len-

dat sub priore debere nos esse, subse-

quilur dicens: Imposnisti komincs super

capita nostra. Sed et praeceptum Do-

mini in adversis et iniuriis per patien-

tiam aiiimplenles, percussi in maxillam

praebent el, alteram, auferenti lunicam,

dimilUinl el pallium, angariati niilliario,

vadunt el duo, cum Paulo apostolo fal-

sos fratres sustinent et persecutionem,

et maledicentes se, benedicunt.

nraHiis T. Esi Quintus liumilitatis gradus est, si om-

"up"rì^rrma*n^ nes cogitalionGS malas cordi suo adve-

nientes, vel mala a se absconse com-

missa, per buniilem confessionem abbati

non celaveritsuo. Ilortans nos de hac re

Scriptura, dicens': Revela Domino viam

tuam , ci spera in eo. Et item dicit-

Confitemini Domino, quoniam in saecu-

lum misericordia eius. Et item Proplieta:

Delictum meum cognilum libi feci, et

iniustitias meas non operui; dixi, pro-

nnnciabo adversum me iniustitias meas

Domino, el tu remisisli impielalem cor-

dis mei.

1 Aptiiis U'ge dicit [V. T.).
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Sextus humililalis gradus est, si omni c^.insv.. k.l

vilitalc vel exlremilale conlenlus sii mo-umuoio.

nachus, et ad omnia, quae sibi iniun-

gunUir, velut operarium malum el indi-

gnum se iudicel, dicens cum Propbela:

Ad nihilum redactus siim, ri nescivi: ut

iumentum factus sum opud te , et ego

sempcr tecum.

Seplimus hiuTiililatis gradus est, si gm<iii.tii Kst

omnibus se inferiorem et viliorem, non reiu'aesi.ùlaro

solum sua lingua pronuncici, sed etiam

intimo cordis credal affeclu , humilians

se, et dicens cum Propbela : Ego aulem

sum vermis el non homo ,
opprobrium

hominum et abieclio plebis : exnltatus

sum, el ìiumiliatus, et confusus. Et item :

Bonum mihi qiiod humiliasti me , til

discam mandala tua.

Oclavus liumililalis gradus est, si ni- GraduM-m En

bil agat monachus, nisi quod communis v"rr re^uhiUMi

monasterii regula vel maiorum cobor-[!'ia.'

lantur exempla.

Nonus bumililalis gradus est, si lin- cra.iusiv. k.i

guam ad loquendum probibeat mona- gàiué'ioqui.

cbus, et lacilurnilalem habens usque ad

inlerrogationem non loquatur, monstran-

te Scriptura, quia : In multiloquio non

effugietur peccatum: et quia: TV?' linguo-

sus non dirigclur super terram.

Decimus humiiitalis cradus est, si non craditsu E4
„ ...

*"
. , . non facile ri-

sit lacilis ac promptus m risu
,

quia Jere.

scriptum est: Stullus in risu exaìlal vo-

cem suam.

Undecimus humililalis gradus est, si, Gradm ji. E<t

,
. Il- lenilt'r. irravi-

cum loquilur monaciius, lonilcr et sineti-rei paucaio-
.... . qui.

risu, liumuiler et cum gravitate, vel pauca

verba et rationabilia loquatur, el non sii

clamosus in voce, sicut scriptum est:

Sapiens verbis innolcscil paucis.

Duodecimus bumililalis gradus est, si Gradus xn. e»i
" capul inclita-

non solum corde monachus, sed etiam tom gertn).

ipso corpore humililalem videntibus se

semper indicci, id esl in opere, in mo-

nasterio , in oratorio , in borio, in via,

in agro, vel ubicumque, scdens, ambu-
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lans vel stans, inclinato sit semper ca-

pile, defixis in lerram aspectibus, rciim

se omni horà de peccatis suis existi-

nians , iam se tremendo Dei iudicio

praesentari exislimet, dicens sibi in cor-

de semper illnd qiiod piiblicanns iile

evangelicus fìxis in terram ociilis dixit:

Domine, non sum dignus ego pecralor

levare ocnlos meos ad caelum : et item

cnm Prophela: Incurvalus sum et hu-

milialua sum usqufquaque.

Ergo bis omnibus bnmilitalis gradibus

ascensis, monachus niox ad cbaritalom

Dei perveniel iliam, qiiae perfecla foras

mitlil limoreni, per quum universa, quae

prius non sine formidine ohservabat, al>s-

que ullo labore velul naturaliter ex con-

suetudine incipit custodire, non iam ti-

more gehennae, sed amore Chrisli et

consuetudine ipsà bona et delectalione

virtutum, quod Dominus iam in opera-

no suo mundo a vitiis et peccatis Spi-

ritu Sancto dignabitur demonstrare.

DECLARATIO.

Magislri novilioruni diligeiitissiine curent

ut totuiii hoc caput de huniilitale, siciit et

caput IV de instrumentis honorum operum,

a suis novitiis menioriter teneatur; qui qui-

dein novitii non erunl admitteiidi ad profes-

sioiiem , nisi eorum profeclus in hac scJiolà

huinilitalis appareat.

Caput Vili. — De divinis officiis in noclibus.

linniur Ilicmis tempore , id est a kalendis

minm, novembris usque ad Pascha, iuxla con-

siderationem rationis (a) octavà bora

noctis surgendiim est, ut modice am-

plius de media nocte pulsetur, et iam

dig^'sti surgant
;
quod vero restai post

vigilias, a fratribus, qui psalterii vel le-

cliunum aliquid indigeni, meditationi

inservialur : (b) a Pascba aulem usque

ad supradictas kalendas novembris sic

lemperetur boia vigiliarum agenda, ut

parvissimo intervallo, quo fratres ad ne-

cessaria naiurae exeant, custodito, raox

bora e

•luedJl:

lus XI pr. 287 Ai;; e. icyo

matutini
,

qui incipiente luce agendi

sunt, subsequanlur.

DECLARATIO.

(a) I. Octauà hnrà surgendum esl. Quia

discrelio inler potissimas virlules maxime

coiiimendatur
,

propterea arhitraraur salis

provifleri variis naturaruni complexionihus,

si a fine comestionis secuiidae mensae us-

que ad horam matutinam odo horae prò

somno concedantur: at quoniam oinnes fere

ecclesiae monasteriorum nostrorum, et par-

tim quae in civitatihus sitae sunt, a fuleli-

hus populis frequentantur
,
quihus satisfa-

cere quoquomodo teneremur in divinorum

oflìciurum et missarum celehratione, atque

oh id sacpe non possit dormitionis signum

pulsari horà prima noctis, nec proinde com-

mode surgere monachi iiorà octavà iuxta

regulam valeant, ut minus quam possu-

n>us ah eà recedamus , declarando ordina-

mus, ut a fine mensae secundae, sive coe-

na, sive refectiuncula sit , ad minus prae-

dictarum odo iiorarum spatium concedatur

usque ad matutinam synaxim ; ita ut, cuin

coenatur, transacto uiiius horae spatio, pul-

setur prò cuhitu , residuumquc didaruni

horarum spalium sit prò dormitione.

II. Cum vero ieiunatur, ut a refectiuncula

surgentes hahcanl itidem praedidarum ho-

rarum odo spalium us(iue ad matutinam

synaxim, sive immediate, sive aliquo intir-

posito temporis spatio, prò dormitione pul-

setur; sic enim docemur colava horà sur-

gere, iuxta regulam.

III. Reliquarum vero horarum disposilio

in arbitrio praelalorum sit , habità tamon

ratione locorum, personarum et temporuin,

sintque soUiciti praelali, priores et decani,

ut (dato dormitionis signo) omnes infra di-

midiae horae spatium ad cellas se recipiant,

ac dormitum cani; ajioquin, legitimo cessante

impedimento, semel et ileruni corripiantur,

deinde etiam, poenà addita, severiori corre-

ctioni suhdantur, qui coutrafecerint.

(ò) IV. A Pascha autem. Praeterquam , si

praedidus dies festus occurreret mense apri-

lis, quo tempore, dispensando, declaramus

meridianae tenipus dormitionis ineipei'e a
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die festo S. P. Denedicti, et tunc sic tem-

peretur bora dormitionis in nocte, ut, com-

putata diurna, odo semper home prò sonino

deputentur.

V. Notandum est tainen quod a principio

Quadragesimae usque ad kalendas novem-

bris pulsandum est prò dormitione media

bora noctis (si comniode fieri potest), quod

discretioni commitliinus praelatorum ob va-

ria accidentia, quae suboriri pcssunl.

VI. In vigilia aulein S. Crucis de mense

septembris, exclusive, cessanius a dormitione

meridiana.

VII. Dispensanius praelorea, quod, a feste

Purificationis beatissimae Virginis Mariae

usque ad i<alendas octobris, nocturni et lau-

des Beatae Virginis conventualiter non di-

caiitur in clioro, sed a magistro novitiorura

et novitiis, vel ab hebdomadariis, persolvan-

tur in choro.

Caput IX. — Quot psalmi dicendi siiiit

in nodurnis hors.

rio mainiino, Hiemis tempore, praeniisso in primis
hicini* leinpore: ... .

ciqnaenani^iin vcrsu : Deus, 1)1 adiutovium meiim in-
paries Cdnpn- '

dae. et T'auJ" <ewde ," Doììiinc, ad adiuvandum^ me fe-
Kedtiuilum. '

Slina, in sccundo ter dicendum est:

Domine, labia mea aperies, et os meum
annuntiabil laudem luam, cui subiun-

gendus est tertius psalmiis, et Gloria;

post hunc, psalmus xlix ciim anliphonà,

aiit certe decanlandiis. Inde seqnatur

Ambrosianiim. Deinde sex psalmi ciim

antiphonis. Qiiibus dictis , dicto versu,

benedical abbas; et, seden libns omnibus

in scamnis, leganlur vicissim a fratribus

in codice super analoginni tres leclio-

ncs, inter quas tria responsoria canan-

tur; duo responsoria sine Gloria dican-

tur
;
post terliam vero lectionem

,
qui

cantal, dical Gloria
;
quam dum incipit

cantor dicere , mox omnes de sedibus

surgant ob honorem et reverentiam

SS. Trinitatis. Codices aulem legantur

in vigiliis tam Veleris Testamenti quam
Novi divinae aucloritatis; sed et expo-

sitiones earum
,
quae a nominatissimis
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et orlhodoxis , catliolicisque palribiis

factae sunl: post has vero tres lectioncs,

cnm responsoriis suis, sequantur reliqui

sex psalmi cum .Ai/ehn'a cantandi : post

hos lectio Apostoli sequatur, ex corde

recitanda, et versus, et supplicatio lita-

niae, idest Kyrie eleison; et sic finian-

tur vigiliae nocLurnae.

C.xpiT X. — Qunlìter aestat'S tempore

agalur noturna laiis.

\ Pascha aulem usque ad kalendas Mainiinnm

novembris, oninis (ut supra dici.um esl)dilIBrl''a''p^l'B'

psalmodiac quantitas tenealur: excepto

quod lucliones in codice, propler bre-

vilatom noctiuni, minime legantur; sed,

prò ipsis tribus lectionibus, una de Ve-

lcri Testamento memoriter dicalur, quam

breve rcsponsorium subsequalur, et re-

liqiia onmia (ut supra dictum est) im-

pleantur, id est ul nunquam minus a

duodecini psalmorum quantitate ad vi-

gilias noclurnas dicalur, exceplis lerlio

et nonngesimoquarlo psalmo.

Caplt XI. — Qiiaìiter dominicis diebus

vigiUae agantur.

Dominico die lemperius surgalur ad ..
MAiotim™

vigilias. In quibus vigiliis tenealur men- '""?»'* ^si. mi

sura; id est, modiilatis (ul supra dispo-

suimus) sex psalmis et versu, residen-

tibns cunctis disposile et per ordinem

in subselliis, legantur in codice (ul su-

pra diximus) qiialuor lectiones cum re-

sponsoriis suis, ubi tantum in responso-

rio quarto dicalur a cantante Gloria,

qu.im dum incipit, mox omnes cum re-

verenlià surgant
;

post quas lectiones

sequantur ex ordine alii sex psalmi cum

antiphonis, sicut anteriorcs, el versus
;

posi quos ileriim leganlur aliae qualuor

lectiones, cum responsoriis suis, ordine

quo supra
;
posi quas iterum dicantur

Iria cantica de Prophelis, quae insli-

lueril abbas; quae cantica cum Alleluia

psallanliir. Dicto eliam versu, et bene-

dicente abbate , leganlur aliae qualuor
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kotiones de Novo Testamento, ordine,

quo supra
;
post quartum vero responso-

rium, incipiat abbas hymnmn Te Deum
htndamus; quo dioto, legat abbas le-

clionem de Evangelio , ciini honore et

tremore stanlibus omnibus
;
qua perle-

età, respondeant omnes. Amen, et sub-

sequatur mox abbas hymnum Te de-

cet laus; et data benedictione incipiant

matutinos. Qui ordo vigiliarum crani

tempore tam aestatis quam hiemis ae-

qualiler in die dominico teneatur, nisi

forte (quod absit) tardius surgatur; quia

lune aliquid de lectionibus breviandum

est aut responsoriis. Quod tamen Gra-

nino caveatur , ne proveniat : quod si

contigerit, digne inde satisfaciat Deo in

oratorio per cuius evenerit neglectum.

Caput XII. — Qualiler malutinorum

soìemnitas agattir.

Vf buiiibm In matulinis dorainico die in primis
uè douiioico. '

dicatur psalraus lxvi sme antiphonà in

directura; post quem dicatur psalmus l

cum alleluia; post quem dicatur cxvii

et Lxii; deinde benedictiones et laudes,

leclio de Apocalypsi una ex corde, et

responsorium, et ambrosianum, et ver-

sus, et canlicum de Evangelio, lilaniae,

et completum est.

Caput XIII. — Prii'atis diebiis, qualiler

matutini agantur.

ìue laoies Diebus autcm privatis malutinorum
lamm diUertiDl '

1 l'^ecedtoii- soìemnitas ita agatin' : id est, psalmus
1118.

^ ^

LXVI dicatur sine antiphonà in directura,

subtrabendo modice sicut in dominicà,

ut omnes occurrant ad l, qui cum an-

tiphonà dicatur; post quem alii duo psal-

mi dicantur secundum consueludinem,

id est secundà feria v et xxxv, terlià

fenà xLii et lvi
,
quarta feria lxiii et

Lxiv, quinta feria Lxxxvii et lxxxix, se-

xtà feria Lxxv et xci , sabbato autem

cxLii, et canticura Deuteronomii, quod

dividalur ia duas giorias ; nam ceteris

diebus canticura unuraquodquc die suo

Bull. Rom. — Yol. XIK. 37

ex Prophetis, sicut psallit Ecclesia Ro-

mana, dicatur; post haec sequantur lau-

des , deinde leclio Apostoli niemoriter

recitanda, responsorium ambrosianum,

versus, canticura de Evangelio, (a) Tita-

niae , et completum est. Piane agenda

matutina vel vespertina non transeant

aliquando , nisi in ultimo per ordinem

oratio dominicà omnibus audientibus

dicatur a priore propter scandalorum

spinas quae oriri solenl , ut conventi

per ipsius oralionis sponsionem, qua di-

cunt Dimille nobis debila nostra, sicut

et nos dimillimus debitoribus tioslris,

purgent se ab huiusraodi vitio; ceteris

vero agendis, ultima pars eius orationis

dicatur, ut ab omnibus respondeatur Scd

libera nos a malo.

DECLARATIO.

(a) Lilaniae , et completum est. Litanlas

intelligimus : Kyrie eleison , Chrisle eleison ,

Kyrie eleison, Pater noster; itaut, pronun-

ciato versu Et ne nos, eie, et Dominiis vo-

biscum, immediate sequatur oratio, praeter-

quam ad primam et ad complotorium, et

excepto triduo ante Pascha
,
quo tempore

recitanius horas canonicas ab Ecclesia Ro-

mana praescriplas, prout in breviario nostro.

In reliquis vero inviolate ab omnibus ser-

ventur rubricae breviari! , missalis nostri

monasfici, Pauli V auctoritate recognitorum,

lam in recitatione divini officii, quam in ce

lebrationibus missarum, nihil penitus adden-

do vel innovando.

Caput XIV. — In natalitiis Sanclonim,

qualiter vigiliae aganlur.

(a) In Sanctorum vero festivitatibus, Hor numn-
^ '

• -1 ,• • "'^"' '"•^*''' "''"'

vel omnibus solemnitalibus, sicut dixi-Jis'-rcpai ajo-
miuico,

mus dommico die agendum, ita agatur,

excepto quod psalmi , aut antiphonae
,

vel lectiones ad ipsiim diera pertinen-

tes dicantur. Modus autem supradictus

teneatur.

DECLARATIO.

(o) 1. In Saiictorutn vero festivitiitihus. Ser-

vetur decretum sacrae Congregationis Ri-

tuuni, editum die xxviii octobris mdcxxvui.
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II. FcsUis vero dies S. P. N. Bencdicli in

monasteriis et locis noslris solemnis liabca-

tur, itaut omnes, tam commissi quani famuli

ac laborantes, ab operibus penilus se absti-

iieant, periiide ac si ab Ecclesia de praece-

pto constilutus esset. Officium antem eius-

dein S. P. N. Benedicti postremo impressum,

et a sacra Rituum Congregatione recognitum,

recitetur ab omnibus tam in choro quam

extra, qualibel tertià feria non impedita fe-

sto duodecim leclionum, vigiliis, Quadrage-

sima, Adventu, et nisi occurrat dies votiva in

nostro missali infra octavam, eodemque die

inissa impressa decantetur.

C.\PUT XV. — Alleluia quibus lemporibus

dicatur.

Oliando ei qui- X saiiclo Pasclia usque ad Penlccos-

f,rn iicbeai .11- lem sliie intermissione dicaiiur Alici itta
Mina.

tam in psalmis quam in responsonis. A

Pentecoste (a) usque ad caput Quadra-

gesimae omnibus noctibus cum sex pos-

lerioribus psalmis tantum ad noclurnos

dicatur. Omni vero dominicà extra Qua-

dragesimam , cantica , malutini ,
prima,

lertia, sexla, nonaque cum Alleluia di-

oanlur. Vespera vero cum anliphonis.

Responsoria vero nunquam dicantur cum

Alleluia nisi a Pascha usque ad Pen-

tecostem.

DEGLARATIO.

(a) Usque ad caput Qtiadragesimae. Ser-

ventur rubricae nostri breviarii, ut dicitur

supra ad caput xiii.

Caput XVI. — Qualiter divina opera

per diem agantur.

s.>ptcm snni Ut alt Propheta: Septies in die laiulem
h"ra<! iliiirnao \
Pi una nnciui- dixi libi. Qiu septcnanus sacratus nume-

vus a nobis sic implebitur, si matutini,

primae, lertiae, sextae, nonae, vesperae,

completoriique tempore nostrae servi-

tulis officia persolvamus
;
quia de bis

bori? dixil Propbela: Sepiìes in die lau-

dem dixi libi. Ergo bis temporibus re-

feramus laudes Creatori nostro super

iudicia iuslitiae suae, id est malutinis,

prima, tertià, sextà, nona, vesperà, cora-
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pletorio, et nocte surgamus ad confìlcn-

dum ei.

Caput XVII. — Quol psalmi per easdem horas

dicendi sunt.

lam de noclurnis vel matulinis diges- Kodem modo

simus ordinern psalmodiae, nunc de se- qmniiue horae,

quenlibus boris videamus. (a) Prima psaimis. ve..i.B-
'

. . . . rae aultm (ina-

bora dicantur psalmi Ires, smgillalim, elmor.eipiunhus
'

.
lande.s, ul su-

non sub una Gloria. Hymnus eiusdempra.

hoiae post versum Deus in adiulorium

meum intende, anlequam psalmi inci-

piantur. Post expletionem vero trium

psalmorum recitetur leclio una, versus

et Kyrie eleison, et missae sint. Tertià

vero, sextà et nona eodem ordine cele-

bretur oratio, versus, hymni earumdem

horarum, terni psalmi, lectio et versus

Kyrie eleison, et missae sint. Si maior

congregatio fuerit, cum anliphonis di-

cantur ; si vero minor, in directum psal-

lanlur. Vespertina autem synaxis quatuor

psalmis cum antipbonis terminetur. Post

quos psalmos lectio recitanda est, inde